
MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE
AGENTIA NATIONALA
DE ADMINISTRARE FISCALA
Directia Generala a Finantelor
Publice a judetului Xxx
Serviciul Solutionare Contestatii

D E C I Z I A

Nr. …….. / ………….….

privind solutionarea contestatiei
formulata de S.C. XXXS.R.L.

inregistrata la D.G.F.P.  a judetului Arad
sub nr.

Directia Generala a Finantelor Publice a judetului Xxxa fost sesizata de catre
Biroul Vamal Xxxcu adresa nr. 12723/1619u/02.08.2006, inregistrata la Directia
Generala a Finantelor Publice a judetului Xxxsub nr. 26476/04.08.2006, asupra
contesta�iei formulate de

S.C. XXXS.R.L.

inregistrata la Biroul Vamal Xxxsub nr. si la Directia Generala a Finantelor Publice xxx
sub nr. xxx/.

Societatea comerciala XXX S.R.L. a formulat contestatie împotriva Procesului
verbal de control nr. xxx/2006 privind taxele vamale si alte drepturi cuvenite bugetului, a
Deciziei nr. xxx/ referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale si
a instintarii de plata nr. xxx/2006 intocmite de Biroul Vamal xxx.
 Suma total contestata este in cuantum de xxx RON reprezentand:

- xxx RON – drepturi vamale stabilite in Procesului verbal de control nr.
xxx/2006;

- xxx RON – dobanzi calculate in Decizia nr. xxx/2006 referitoare la obligatiile de
plata accesorii, aferente drepturilor vamale.

Contestatia a fost depusa în termenul legal de depunere prevazut de art. 176 din
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata.

Contestatia a fost semnata de reprezentantul legal al societatii petente, avocat
Molnar Ioana, la dosar fiind depus originalul imputernicirii avocatialesi stampilata,
conform prevederilor art. 176 din acelasi act normativ.

Fiind indeplinita procedura de forma, s-a trecut la solutionarea pe fond a
contestatiei.

I. In contestatie reprezentanta petentei precizeaza ca a achizitionat la data de
xx/2002 in leasing un tractor Landini model L200, serie sasiu Fxxx cu valoare totala xxx
EURO, cu esalonarea ratelor conform anexei 3 si o valoare reziduala de xxx EURO
(achitata in xxx/2006), conform prevederilor din contractul de leasing “incheiat la



xxx/2002”. Potrivit art. 2 din contract societatea a avut drept de utilizare a tractorului: 4
ani. Afirma ca: prin adresa FN/xxx.2006 a depus la Biroul Vamal Xxx “copiile
documentelor privind achitarea ratelor si copia facturii pentru achitarea valorii reziduale
solicitand inchiderea regimului de admitere temporara derulat prin DVI nr. xxx/2002. In
data de xxx/2006 a primit Procesul verbal de control nr. xxx/2006 prin care a fost
instintata ca are de achitat suma de xxx RON cu titlu de drepturi de import, taxa pe
valoarea adaugata, majorari respectiv un total de xxx RON.”

Admite ca organele vamale au procedat in mod corect la incheierea din oficiu a regimului vamal
suspensiv, insa calculul drepturilor de import, considera ca s-a facut eronat. Aminteste ca modul de
achizitie pentru tractor este reglementat de dispozitiile O.G. nr. 51/1997, moddificata prin Legea nr.
533/25.11.2004.

Citand prevederile art. 27 alin. 4 din O.G. nr. 51/1997, concluzioneaza ca la valoarea reziduala din
anexa 3 a contractului trebuiau calculate drepturile de import si nu la valoarea de xxx RON . Precizeaza  ca,
valoarea a tractorului este de xxx EURO si valoarea reziduala de xxx EURO reprezinta 20% din valoarea
contracta.

Solicita desfiintarea procesului verbal de control si potrivit principiului “accesorium sequitur
principalem” inlaturarea obligatiei de plata a dobanzilor si penalitatilor de xxx RON.

Aminteste ca societatii i s-a mai incheiat Actul contatator nr. xxx/2006 care a fost contestat si
desfiintat prin Deczia nr. xxx/2006 a D.G.F.P. xxx. Considera ca organele vamale nu s-au conformat
Deciziei nr. xxx/2006.

Solicita suspendarea Procesului verbal de control nr. xxx in temeiul art. 184(2) din Codul de
procedura fiscala intrucat prin indisponibilizarea sumei de xxx RON societatea ar fi pagubita prin
diminuarea capacitatii de plata.

II. Oganele de specialitate din cadrul Biroului vamal xxx, au procedat la
recalcularea drepturilor vamale de import pentru DVOT nr. xxx/2002. In Procesul verbal
de control nr. xxx/2006, intocmit in aceast scop, au precizat: “Conform art. 95(1) din
Legea 141/97 firma nu a indeplinit conditiile stabilite conform regimului vamal sub care
marfa a fost plasata si in temeiul art. 95(2) am procedat la incheierea din oficiu a
operatiunii temporare ……. astfel luand nastere datoria vamala conf. art. 144(1), lit. b) si
al. (2), drepturile de import fiind stabilite conf. art. 148 din Legea 141/1997. Prezentul
proces verbal de control s-a intocmit conf. Art.155(2) din Regulamentul vamal aprobat
prin H.G. nr. 1114/2001, conf. O.G. 51/1997 republicata si in baza art. 66(1) din
Regulamentul vamal aprobat cu H.G. 707/2006 si a DECIZIEI nr. xxx/2006 a DGFP
ARAD.”  Sunt prezentate, in detaliu, calculele pentru stabilirea drepturilor de import in
suma de xxx RON. In Referatul nr. xxx/2006, referindu-se la baza de calcul  a drepturilor
de import, s-a precizat: “urmare a corespondentei avute cu S.C. xxxx S.R.L. am stabilit ca
valoarea reziduala a bunului in 31.12.2005 este de xxx EURO, iar valoarea in vama a fost
calculata astfel: xxx EURO + xxxx EURO (penultima rata) + xxx EURO (ultima rata) =
xxx EURO * xxx (curs euro in 31.12.05) = xxx RON.“

III. Având în vedere actele si documentele depuse în sustinerea cauzei, motivele
invocate de petenta si prevederile actelor normative în vigoare, se retine ca Ministerul
Finantelor Publice prin Directia Generala a Finantelor Publice a judetului Xxx este
investit a se pronunta daca în mod corect si legal, reprezentantii Biroului Vamal Xxx au
stabilit in sarcina  S.C. Xxx S.R.L. de plata suma de xxx RON reprezentand drepturi
vamale de import si accesorii aferente.



În fapt, S.C. Xxx S.R.L., în data de xxx/2002, cu D.V.O.T nr. I xxx/2002 a
importat, in regim de leasing un tractor LANDINI Model L200, serie sasiu Fxxx, serie
motor G xxx V. In temeiul prevederilor “O.G. 51/97, L 90/98, L 99/99, art. 27(1)” (cf.
Autorizatiei nr. xxx/xxx.2002) a solicitat si i s-a aprobat regimul vamal de admitere
temporara cu termen de încheiere a operatiunii: xxx/2005. Termenul de valabilitata al
autorizatiei, a fost corelat cu termenele de plata inscrise in ANEX 3 la Contractul de
leasing financiar nr. xxxx (perfectat la data de xxx/2002 – cf. fila 9 contract).

Conform clauzelor contractului de leasing si înscrierilor din D.V.O.T. nr. xxx,
S.C. Xxx S.R.L. are calitatea de utilizator al echipamentului si responsabil financiar al
operatiunii de import temporar. Pentru a beneficia de facilitatea acordata prin prevederile
art. 27 din O.G. nr. 51/1997, avea drepturile si obligatiile reglementate de prevederile art.
92, art. 93, art. 95 Codul vamal, corelat cu cele ale art. 155-158 din Regulamentul de
aplicare a Codului Vamal. Pâna la expirarea termenului de încheiere aprobat, titularul
operatiunii nu a solicitat alta destinatie vamala sau un alt regim vamal si nu a înstiintat
unitatea vamala despre vreo modificare care sa influenteze derularea operatiunii sub
regimul vamal aprobat.

Dupa expirarea termenului aprobat prin autorizatia de admitere temporara si
bazat pe dispozitiile art. 95 din prin Legea nr. 141/1997 privind Codul Vamal al
Romaniei, art. 155 din Regulamentul de aplicare a Codului Vamal aprobat de H.G. nr.
1114/2001 coroborat cu dispozitiile art. 27 alin. 1 din O.G. nr. 51/1997, republicata,
reprezentantii B.V. Xxx au întocmit Actul constatator nr. xxx/2006 prin care operatiunea
de import temporar a fost încheiata din oficiu, aplicand cotele legale de taxare la valoarea
integrala a tractorului (xxx EURO), în sarcina titularului operatiunii stabilindu-se drepturi
vamale de import în suma totala de xxx RON. Actul constatator a fost contestat. Prin
Decizia nr. xxx/2006, Directia Generala a Finantelor Publice a jud. Xxx a desfintat Actul
constatator nr. xxx/2006, urmând ca organele vamale sa procedeze la recalcularea
drepturilor de import. Prin Adresa nr. xxx/2006 (fila 1 dosar) Biroul Vamal Xxx a
solicitat titularului sa prezinte “documentele referitoare la platile efectuate …. cu titlu de
rata, conform scadentarului la contractul de leasing nr. xxx/2002”. Cu adresa F.N./
26.06.2006, inregistrata la B.V. Xxx sub nr. xxx/.2006 (fila 26 dosar), S.C. xxx S.R.L. a
prezentat “copii ale documentelor referitoare la platile efectuate …. cu titlu de rata,
conform scadentarului la Contractul de leasing xxx/2002, precum si copia Facturii nr.
xxx/2006 pentru valoarea reziduala de xxx EURO”. Organele vamale au intocmit
Procesul verbal de control nr. xxx/2006 in care au recalculat drepturile de import in suma
de xxx RON, rezultate din aplicarea cotelor de taxare la o valoare in vama de xxx RON
(xxx EURO x 3,6623 RON/EURO). In referatul cu propuneri de solutinare B.V. Xxx a
precizat ca, “urmare a corespondentei avute cu S.C. xxx S.R.L. a stabilit ca valoarea
reziduala a bunului in xxx/2005 este de xxx EURO, iar valoarea in vama a fost calculata
astfel: xxx EURO + xxx EURO (penultima rata) + xxx EURO (ultima rata) = xxx
EURO“. Pentru drepturile vamale de import stabilite in procesul verbal, s-au calculat
accesorii, pentru intervalul xxx/2006 – xxx/2006, in Decizia nr. xxx/2006.

Procesul verbal si decizia au fost contestate cu referire la valoarea reziduala fata
de care s-au stabilit drepturile de import.

În drept,
O.G. nr. 51/1997 privind operatiunile de leasing si societatile de leasing

republicata.



ART. 2
    În în�elesul prezentei ordonan�e, termenii �i expresiile de mai jos au urm�toarele semnificatii:
    a) valoare de intrare reprezint� valoarea la care a fost achizi�ionat bunul de c�tre finan�ator, respectiv
costul de achizi�ie;
    b) valoare total� reprezint� valoarea total� a ratelor de leasing la care se adauga
valoarea reziduala;
    c) valoare reziduala reprezint� valoarea la care, la expirarea contractului de
leasing, se face transferul dreptului de proprietate asupra bunului c�tre utilizator;
                    […]
ART. 27
    (1) Bunurile mobile care sunt introduse în �ara de c�tre utilizatori, persoane fizice sau
juridice romane, în baza unor contracte de leasing încheiate cu societ��i de leasing,
persoane juridice str�ine, se încadreaz� în regimul vamal de admitere temporar�, pe
toat� durata contractului de leasing, cu exonerarea total� de la obliga�ia de plata a
sumelor aferente drepturilor de import, inclusiv a garan�iilor vamale.
    (2) Bunurile mobile care sunt introduse în �ara de societ��ile de leasing, persoane
juridice romane, în baza unor contracte de leasing încheiate cu utilizatori, persoane
fizice sau juridice romane, se încadreaz� în regimul vamal de import, cu exceptarea de la
plata a sumelor aferente tuturor drepturilor de import.
    (3) În cazul în care utilizatorul, din vina societ��ii de leasing sau a furnizorului, nu �i-
a exercitat dreptul de op�iune prev�zut în contract, privind prelungirea termenului de
leasing sau achizi�ia bunului, iar bunul nu a fost restituit, utilizatorul este obligat sa
pl�teasc� taxele vamale la valoarea reziduala a bunului, care nu poate fi mai mica de
20% din valoarea de intrare a bunului.
    (4) În cazul achizi�ion�rii bunurilor introduse în �ara în condi�iile alin. (1) �i (2),
utilizatorul este obligat sa achite taxa vamal� calculat� la valoarea reziduala a bunului
din momentul încheierii contractului de vânzare-cump�rare, care nu poate fi mai mica de
20% din valoarea de intrare a bunului."

LEGE   nr. 141 din 24 iulie 1997 privind Codul vamal al Romaniei
“ART. 48

(1) Regimurile vamale sunt definitive sau suspensive.
(2)    [...]

    (3) Regimurile vamale suspensive sunt urmatoarele:
[...]

      e) admiterea temporara a marfurilor;”
                   [...]

“Art. 92 (1) Regimul vamal suspensiv se solicita in scris de catre titularul
operatiunii comerciale. Autoritatea vamala aproba cererea numai in cazul in care poate
asigura supravegherea si controlul regimului vamal suspensiv. Cheltuielile suplimentare
ocazionate de acordarea regimului vamal suspensiv vor fi suportate de titularul
operatiunii.

(2) Prin aprobarea emisa se fixeaza termenul pentru incheierea regimului vamal
suspensiv.



 (3) Prelungirea termenului pentru incheierea regimului vamal suspensiv se face
la cererea expresa si justificata a titularului operatiunii, cu aprobarea autoritatii
vamale.”

[…]
ART. 95
“(1) Regimul vamal suspensiv aprobat se incheie atunci cand marfurile primesc

un alt regim vamal.
 (2) Autoritatea vamala poate dispune, din oficiu, incheierea regimului vamal

suspensiv atunci cand titularul nu finalizeaza operatiunile acestui regim in termenul
aprobat.”

[…]
ART. 119 Regimul de admitere temporara permite utilizarea pe teritoriul

Romaniei, cu exonerare totala sau partiala de drepturi de import si fara aplicarea
masurilor de politica comerciala, a marfurilor straine destinate a fi reexportate in
aceeasi stare, cu exceptia uzurii lor normale.

ART. 120 (1) Autoritatea vamala fixeaza un termen in cadrul caruia marfurile
trebuie sa fie reexportate sau sa primeasca o noua destinatie vamala. Termenul aprobat
trebuie sa permita ca scopul utilizarii sa poata fi realizat.

Autoritatea vamala, cu acordul titularului regimului de admitere temporara,
poate scurta sau, in cazuri exceptionale, temeinic justificate, poate prelungi termenul
initial.

 ART. 122
(1) In cazul in care marfurile aflate in regim de admitere temporara cu exonerare

totala de drepturi de import sunt importate, elementele de taxare sunt cele in
vigoare la data inregistrarii declaratiei vamale de import.”

[…]
ART. 141

    (1) In cazul marfurilor importate pentru care legea prevede drepturi de import,
precum si in cazul plasarii marfurilor intr-un regim de admitere temporara cu
exonerarea partiala de drepturi de import, datoria vamala ia nastere in momentul
inregistrarii declaratiei vamale.
    (2) Debitorul datoriei vamale este considerat titularul declaratiei vamale acceptate si
inregistrate.

[…]
ART. 144

    (1) Datoria vamala ia nastere si in urmatoarele cazuri:
    a) neexecutarea unor obligatii care rezulta din pastrarea marfurilor in depozit
temporar necesar, pentru care se datoreaza drepturi de import;
    b) neindeplinirea uneia dintre conditiile stabilite prin regimul vamal sub care au fost
plasate;
            […]
 (2) Datoria vamala se naste in momentul in care s-au produs situatiile prevazute la alin.
(1) lit. a), b) si c).



Debitorul este titularul depozitului necesar cu caracter temporar sau al regimului vamal
sub care a fost plasata marfa.
[…]
ART. 148
    (1) Cuantumul drepturilor de import se stabile�te pe baza elementelor de taxare din momentul na�terii
datoriei vamale.”

H. G.  nr. 1114/2001 pentru aprobarea Regulamentului de aplicare a Codului vamal al
României

     “ART. 153
    (1) Regimul vamal suspensiv se acorda de autoritatea vamal� prin emiterea unei autoriza�ii prin care se
fixeaz� condi�iile de derulare a regimului.
    (2) Autoriza�ia se acorda persoanelor juridice romane care pot asigura derularea
opera�iunilor pe baza declara�iei vamale �i a documentelor necesare în vederea
identificarii m�rfurilor respective, cu condi�ia ca autoritatea vamal� sa fie în m�sura sa
efectueze supravegherea �i controlul regimului vamal.
       [...]

ART. 155
    (1) Regimul vamal suspensiv înceteaz� dac� m�rfurile plasate sub acest regim sau, dup� caz, produsele
compensatoare ori transformate ob�inute primesc, în mod legal, o alta destina�ie vamal� sau un alt regim
vamal.
    (2) Dac� regimul vamal suspensiv nu înceteaz� în condi�iile alin. (1), taxele vamale �i alte drepturi de
import datorate se încaseaz� din oficiu de birourile vamale în baza unui act constatator, iar opera�iunea se
scoate din evidenta biroului vamal. Taxele vamale �i alte drepturi de import datorate se determina pe baza
elementelor de taxare în vigoare la data înregistr�rii declara�iei vamale pentru acordarea regimului vamal
suspensiv.“

Avand in vedere situatia in fapt asa cum aceasta rezulta din documentele existente
la dosar corelat cu prevederile legale mai sus citate si in considerarea punctului de vedere
precizat de Directia Generala de Solutionare a Contestatiilor si Directia Generala de
Politici si Legislatie privind Veniturile Bugetului General Consolidat in adresele nr.
340263/15.02.2005 si 260976/10.03.2005 in sensul ca: “in cazul regimurilor suspensive
de admitere temporara acordate in baza unor contracte de leasing derulate pe o
perioada mai mare de un an, incheierea din oficiu se poate face la valoarea reziduala
[...]" organul de solutionare retine ca in cauza nu este relevanta aplicatiunea dispozitiilor
art. 27 alin. 4 din O.G. nr. 51/1997 privind operatiunile de leasing si societatile de leasing
republicata, deoarece acesta refera la    “bunuri introduse în �ara în condi�iile alin. (1) �i
(2),”, asa cum rezulta din cuprinsul acestor aliniate este vorba despre incadrarea in
regimul vamal de admitere temporara, pe toata durata contractului de leasing.

Din documentele existente la dosarul cauzei, rezulta nu numai ca petenta nu s-a
prezentat la organele autoritatii vamale in vederea inchierii regimului vamal suspensiv de
admitere temporara in termenul acordat de organele autoritatii vamale, ci si faptul ca la
data expirarii termenului acordat prin autorizatia de admitere temporara, 31.12.2005
petenta nu a efectuat platile cu titlu de rata de leasing la termenele prevazute in contractul
de leasing financiar nr. xxx – anexa 3. Astfel ca la data de 31.12.2005 care reprezinta
momentul  nasterii datoriei vamale conform art. 144 alin 1 litera b din Legea nr.
141/1997, prin neindeplinirea de catre petenta a conditiei de respectare a termenului



cuprins in autorizatia de admitere temporara, SC XXX SRL mai avea de achitat
penultima rata ( in cuantum de xxx euro), ultima rata (in cuantum de xxx euro). De
asemenea, la 31.12.2005, data expirarii termenului acordat de organele autoritatii vamale
prin autorizatia de admitere temporara, nu era achitata  nici suma de xxx euro – conform
scadentarului la contractul de leasing .

Pretentia SC XXX SRL de a achita obligatii vamale la valoarea de xxx euro nu are suport legal, in
conditiile in care in momentul nasterii datoriei vamale, xxx/2005, aceasta nu efectuase platile reprezentad
ratele de leasing la termenele prevazute in contractul de leasing, la 31.12.2005 avand de plata penultima
rata (in cuantum de xxx euro), ultima rata (in cuantum de xxx euro), precum si suma de  xxx euro –
conform scadentarului la contractul de leasing, in considerarea dispozitiilor art. 10 din ORDONANTA nr.
51 din 28 august 1997 (*republicat�*)
privind opera�iunile de leasing �i societ��ile de leasing
“ Utilizatorul se obliga:
    a) sa efectueze recep�ia �i sa primeasc� bunul la termenul stipulat în contractul de leasing;
    b) sa exploateze bunul conform instruc�iunilor elaborate de c�tre furnizor �i sa asigure instruirea
personalului desemnat sa îl exploateze;
    c) sa nu greveze de sarcini bunul care face obiectul contractului de leasing f�r� acordul finan�atorului;
    d) sa efectueze pl��ile cu titlu de rata de leasing în cuantumul valoric stabilit �i la termenele prev�zute
în contractul de leasing; « 

Invederam ca prin dispozitiile legale cuprinse in ORDONANTA nr. 51 din 28 august 1997
(*republicat�*) privind opera�iunile de leasing �i societ��ile de leasing reglementeaza raspunderea partilor
in cazul neexecutarii obligatiilor in cadrul contractului de leasing, care este un contract comercial ce are
caracteristicile unui contract civil. In consecinta, regulile care guverneaza contractele civile sunt aplicabile
si contractelor comerciale , in masura in care legile comerciale nu prevad o alta reglementare. Astfel, in
situatia in care utilizatorul, parte contractanta in cadrul contractului de leasing, nu isi executa obligatiile,
cum este cazul in speta, acesta nu poate pretinde ca regimul vamal suspensiv de admitere temporara sa fie
incheiat conform art. 95 alin 1 din Legea nr. 141/1997 privind Codul vamal al Romaniei, in conditiile in
care la expirarea termenului aprobat conform legii, nu a putut face dovada efectuarii platilor ratelor de
leasing la termenele prevazute in cotractul de leasing, la 31.12.2005 avand de plata penultima rata ( in
cuantum de xxx euro), ultima rata (in cuantum de xxx euro), precum si suma de  xxx euro – conform
scadentarului la contractul de leasing conform art. 10 litera d) din OG nr. 51/1997 republicata
 In drept, Codul civil
 CAP. 3
    “ Despre efectul conven�iilor

    Sec�iunea I
    Dispozi�ii generale

    ART. 969
    Conven�iile legal f�cute au putere de lege între p�r�ile contractante.
    Ele se pot revoca prin consim��mântul mutual sau din cauze autorizate de lege. (Cod civil 970 �i urm.).
    ART. 970
    Conven�iile trebuie executate cu buna-credin�a.
    Ele obliga nu numai la ceea ce este expres într-însele, dar la toate urm�rile, ce echitatea, obiceiul sau
legea da obliga�iei, dup� natura sa”.

Pe cale de consecinta, organele autoritatii vamale, in mod corect si legal au aplicat elementele de
taxare la valoarea existenta in momentul nasterii datoriei vamale, respectiv 31.12.2005, astfel : xxx EURO
+ xxx EURO (penultima rata) + xxx EURO (ultima rata) = xxx EURO * xxx (curs euro in 31.12.05) = xxx
RON; pentru aceste motive si in legatura cu capatul de cerere referitor la procesul verbal de control nr.
xxx/2006, contestatia urmeaza a fi respinsa.

Referitor la dobanzile aferente drepturilor vamale de import, calculate in Decizia
nr. xxx/2006 de Biroul Vamal xxx, se retine ca stabilirea de dobanzi în sarcina
contestatoarei reprezinta masura accesorie în raport cu debitul. Deoarece in legatura cu



Procesul verbal de control nr. xxx/2006 in care s-a stabilit, în sarcina petentei, debitul in
suma de xxx RON, contestatia urmeza a fi respinsa si pentru capatul de cerere in legatura
cu Decizia nr. xxx/2006  in care Biroul Vamal Xxx a stabilit, în sarcina petentei, dobanzi
in suma de xxx RON, contestatia va fi respinsa, in cauza fiind aplicabil principiul general
de drept “accesorium sequitur principalem”.

Referitor la cererea de suspendare a executarii silite a actului atacat, cauza supusa
solutionarii este daca Directia Generala a Finantelor Publice a judetului Xxx poate
suspenda executarea sumei stabilite prin actele administrative, in conditiile in care
reprezentanta petentei nu aduce argumente temeinice si documente doveditoare din care
sa rezulte iminenta producerii unei pagube.

In drept, CODUL DE PROCEDURA FISCALA din 24 decembrie 2003,
republicat:

“ART. 185
    Suspendarea execut�rii actului administrativ fiscal
    (1) Introducerea contesta�iei pe calea administrativ� de atac nu suspenda executarea
actului administrativ fiscal.
    (2) Organul de solu�ionare a contesta�iei poate suspenda executarea actului administrativ atacat pana la
solu�ionarea contesta�iei, la cererea temeinic justificat� a constestatorului.
[…]
    (4) Organele de solu�ionare pot dispune instituirea m�surilor asiguratorii de c�tre organul fiscal
competent în condi�iile prezentului cod.”

Aceasta prevedere legala instituie, prin exceptie, posibilitatea organelor de
solutionare de a dispune la cererea temeinic justificata a contestatoarei si tinand seama de
motivele invocate de aceasta, suspendarea executarii actului administrativ fiscal atacat,
pana la solutionarea contestatiei.

In analiza temeiniciei cererii, pentru a se putea dispune suspendarea actului
administrativ fiscal atacat, trebuie sa existe o indoiala puternica asupra legalitatii actului
administrativ fiscal contestat si, de asemenea, se impune ca petentul sa fie amenintat cu o
vatamare ireparabila.

Din analiza argumentelor prezentate, in lipsa unor documente doveditoare din
care sa rezulte iminenta producerii unei pagube, respectiv prin care sa se justifice
temeinicia cererii de suspendare a executarii procesului verbal de control nr. xxx/2006 si
a Deciziei nr. xxx/2006, tinand cont de prevederile legale citate, cererea petentei de
suspendare a executarii procesului verbal de control nr. xxx/2006 si a Deciziei nr.
xxx/2006 incheiate de Biroul Vamal xxx, va fi respinsa ca neintemeiata.

Referitor la capatul de cerere privind Instiintarea de plata nr. xxx/2006 emisa
de Biroul Vamal xxx, se retin urmatoarele:

În acest sens s-a constatat ca în cauza sunt incidente prevederile:
ORDONANTA nr. 92 din 24 decembrie 2003 republicat�, privind Codul de procedura fiscal�:

“CAP. I
    Competenta organului fiscal

    ART. 32
    Competenta general�
    (1) Organele fiscale au competenta general� privind administrarea crean�elor fiscale, exercitarea
controlului �i emiterea normelor de aplicare a prevederilor legale în materie fiscal�.



    (2) În cazul impozitului pe venit, prin hot�râre a Guvernului se poate stabili alta competenta special� de
administrare.
    (3) Impozitele, taxele �i alte sume care se datoreaz�, potrivit legii, în vama sunt
administrate de c�tre organele vamale.(…)”,
“CAP. II
    Competenta de solu�ionare a contesta�iilor.
    Decizia de solu�ionare

    ART. 179
        (2) Contesta�iile formulate impotriva altor acte administrative fiscale se solu�ioneaz�
de c�tre organele fiscale emitente.”

    ORDIN nr. 519 din 27 septembrie 2005 privind aprobarea Instruc�iunilor pentru
aplicarea titlului IX din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura
fiscal�, republicat�

“    ANEXA
     INSTRUC�IUNI  pentru aplicarea titlului IX din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de
procedura fiscal�, republicat� “(…)
     “5.1. Actele administrative fiscale care intra în competenta de solu�ionare a organelor specializate
prev�zute la art 178 alin. (1) din Codul de procedura fiscal�, republicat, sunt cele prev�zute expres �i
limitativ de lege.
    În situa�ia în care, ca urmare a raportului privind rezultatele inspec�iei fiscale, nu se modifica baza de
impunere, de la data aducerii la cunostinta contribuabilului a acestui fapt, titlul de creanta fiscal�
susceptibil de a fi contestat este declara�ia fiscal�, asimilat� cu o decizie de impunere în condi�iile art. 83
din Codul de procedura fiscal�, republicat.
      5.2. Alte acte administrative fiscale pot fi: dispozi�ia de m�suri, decizia privind stabilirea r�spunderii
reglementat� de art. 28 din Codul de procedura fiscal�, republicat, notele de compensare, instiintari de
plata, procesul-verbal privind calculul dobânzilor cuvenite contribuabilului etc.”
si luand in considerare contestarea Instiintarii de plata pentru suma de xxx lei reprezentand drepturi vamale
întocmita de Biroul Vamal Xxx prin care s-a instiintat petentul despre datoria vamala inscrisa in evidenta
Biroului Vamal Xxx aferenta Procesului verbal de control nr. xxx/2006 pentru acest capat de cerere se
declina competenta de solutionare Biroului Vamal Xxx spre competenta solutionare  in conformitate cu art.
179 alin. (2) din OG nr. 92 din 24 decembrie 2003 republicat�, privind Codul de procedura fiscal�
republicat, coroborat cu pct.5.1 si 5.2 din Ordinul nr. 519/2005 privind aprobarea Instruc�iunilor pentru
aplicarea titlului IX din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscal�, republicat�.

Pentru considerentele mai sus prezentate si în temeiul prevederilor art. 2, art. 27
din O.G nr. 51/1997 republicata, privind operatiunile de leasing si societatile de leasing,
art. 48, art. 92, art.95, art. 119, art. 120, art.122, art. 141 si art.144 din Legea nr. 141/1997
privind Codul Vamal al României, art. 153, si art. 155 din H.G. nr. 626/1997 pentru
aprobarea Regulamentului de aplicare a Codului vamal al României, art. 32, art. 179, art.
183, art. 186, art. 187 din O.G. nr. 92/2003, republicata, privind Codul de procedura
fiscala, art. 969 si art 970 privind Codul civil ,pct. 5.1 si pct. 5.2 din Ordinul 519/2005
privind aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonanta Guvernului
nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscal�, republicat� se

D E C I D E

1. Respingerea contestatiei formulate de catre S.C.XXX S.R.L. cu sediul în xxx,
str. xxx nr. xx, jud. Xxx împotriva Procesului verbal de control nr. xxx/2006 privind



taxele vamale si alte drepturi cuvenite bugetului si a Deciziei nr. xxx/2006 referitoare la
obligatiile de plata accesorii, intocmite de Biroul Vamal xxx, pentru suma totala  de  xxx
lei RON reprezentand drepturi vamale.

2. Respingerea cererii de suspendare a executarii Procesului verbal de control nr.
xxx/2006 privind taxele vamale si alte drepturi cuvenite bugetului si a Deciziei nr.
xxx/2006 referitoare la obligatiile de plata accesorii, formulata în cuprinsul contestatiei
de catre S.C.XXXS.R.L. cu sediul în Ineu, str. Republicii nr. 32, jud. Arad.

3. Declinarea competentei de solutionare a contestatiei Biroului Vamal xxx, pentru capatul de
cerere privind Instiintarea de plata nr. xxx/.2006 emisa de Biroul Vamal xxx.

Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul xxx, in conditiile Legii 554/2004
privind contenciosul administrativ.


